



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGÃO N. 90012/2025
PAE n. 5.200/2025

ESCLARECIMENTO 1

1) Em vista da possibilidade de ocorrer erros de interpretação na leitura do edital e demais documentos que compõem este processo licitatório, gostaria de ser esclarecido, quanto os pontos descritos nos Estudos Técnicos Preliminares, que fazem parte deste processo.

1.1) No item 5: Descrição da solução: Desmontagem:

- *Desmontagem: desmontar a estrutura de forma sequencial e segura, seguindo as normas da ABNT NBR 15524 e as boas práticas de engenharia, com o uso de ferramentas adequadas e EPIs; realizar o armazenamento das peças desmontadas por tipo, garantindo sua perfeita identificação.*
- *Após a desmontagem, cortar os parabolts fixados no piso industrial do depósito atual, rente ao piso. A recuperação do piso ficará a cargo do TRE-SC.*
- *Após a desmontagem, emitir laudo técnico que: (1) ateste a condição de utilização das partes da estrutura porta paletes que permitam (ou não) sua remontagem com segurança; e (2) indique a necessidade de peças complementares em razão de mudança de layout e/ou por condenação de peças com possível deformação acima dos limites normativos.*

No caso de necessidade de novas peças complementares, estas peças deverão ser do fabricante das atuais estruturas de armazenagem?

Resposta: Sim, as peças adicionais necessárias à remontagem das estantes no novo local, levantadas pela contratada, serão adquiridas do fabricante Tedesco, o mesmo que forneceu o sistema porta-paletes para o TRE-SC. A aquisição somente poderá ser feita à posteriori pois, tendo em vista que o processo de locação do novo depósito ainda encontra-se em tramitação, não é possível saber quais modelos e quantidades de peças serão necessárias.

1.2) No item 5: Descrição da solução: Remontagem:

- *Funilaria e pintura: os serviços de funilaria e repintura eventualmente necessários em partes da estrutura porta paletes ficarão a cargo da Contratada e devem ser com tinta nas cores originais dos componentes da estrutura porta paletes e seus acessórios.*

No caso de repintura/ retoques, a tinta com cor original, deverá ser a mesma do fabricante das atuais estruturas de armazenagem?

Resposta: A tinta deverá ser do mesmo tipo e cor utilizada pelo fabricante; caso o fabricante não comercialize a referida tinta, deverá ser buscada no mercado tinta de qualidade similar ou superior, em cores o mais próximo possível às das peças existentes.

Giovanni Turazzi
Assessoria de Julgamento de Licitações